Addit quod in dubio substitutio potius directa, quam obliqua indicari debet. c. si pater, de testa. in. 6. nec poterit aliquis mihi persuadere compendiosam substitutionem ante pubertatem fideicommissariam interpretari posse, cum onus & grauamen secum adferat talis substitutio. Directa uero nullum grauamen, sed potius sola filii prouisio vulgo dicitur, ergo directa ante pubertatem iudicabitur. l. ex tribus. & ibi notat. per glo. C. de inoffic. testament.

P EX H I S S E Q V V N T V R duæ regule, quantum prima est substitutio compendiosa per uerba generalia, & communia facta intra pupillarem etatem semper est directa: unde si pupillus moriatur intra pupillates annos, substitutus per directam pupillarem contentam sub compendiosa uedicabit omnia bona exclusa matre, nam substitutio pupillaris sub generalitate uerborum comprehensa est, expressa generaliter, licet sit tacita specialiter, qua matrem omnino excludit. l. præcibus. C. de impube. & huic sententia. omniunter omnes suffragantur. Hic interim commode querere possumus, an substitutus, qui succedit hoc modo nempe per directam pupillarem in uniuersum patrimonium, teneatur in foro conscientiae assignare legitimam matri ex bonis filii impuberis mortui, cum in foro contentioso ad hoc non obligetur, conclusio. In foro conscientiae substitutus non tenetur dare legitimam matri.

P N A M ubique conueniunt lex civilis & canonica, & in aliqua dispositione consentiunt, nullum debet uideri periculum in foro conscientiae: Sed lex civilis & canonica in hac dispositione compendiosa substitutionis conueniunt. glo. est in clementi. ad nostram. de hereticis. Felic. in. c. uigilanti studio, extr. de præscript. c. i. extra de constitut. Aliud dicendum in occultis, quando ueritas sciri non posset, nam hic est sequendum iudicium præsumptionis in foro con-

scientiæ. Scribentes hoc declarant.in.c. inquisitioni, extr. de sente. excommu. Panor.in.c is qui fidem, extr.de sponsal. Sed in hac no-stra quæstione, non est quæd recurramus ad coniecturas quum ultra que lege & ciuili & canonica decisum sit, ut substitutus retineat le-gitimam in damnum matris. Sic ualeat statutū secundum aliquorum sententiam, quod rigore iuris afferit legitimam filio adimi: Nam le-gitima debita filio est inuenta ciuili iure, ius autem ciuile contrario iure tolli potest, quod ergo cum lex dicat, erit seruandum, quæ si alioqui soueret peccatum, non esset toleranda.ca. erit autem lex. 4. distincio. Sed hæc sententia non est perpetuo sequēda, ut legitima tolli possit omnino per statutum, fateor enim minui posse, non au-tem pœnitus tolli: ita concludit Alexand.in.l. quod de bonis. §. f. ff. ad l. falsid. Dyn. in regula, indultum de reg.iur. quantum attinet ad matris exclusionem, non alia ratiōe mater excluditur à legitima per hanc pupillarem expressam in compendiosa, quam iudicio & dispo-sitione testatoris patris, non autem filij: non enim filius censendus est impius, cum hæc sit patris dispositio.e. si pater.de testamen.in.6 l. papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inostic. testament. ex quo fit ut substitutus occupet bona ab ipso peccato: Quæ est communis & ab omnibus recepta conclusio, à qua non est recedendum in iudicādo, quem etiam lequitur archidiaconus. Philip.Franc.in.d.c. si pater.

¶ Altera est regula

S V B S T I T U T I O compendiosa uerbis communibus facta filio impuberi post pubertatem ualeat iure fideicommissi, quæ colli-gitur ex.l.præcibus sub.f. C. de impub. & alijs subiti. ubi quando co-tingit filium, cui est facta compendiosa substitutio. post pubertatem è uita decedere, tunc mater iure fideicommissi. tenebitur restituere hereditatem fideicommissario, q. est uere substitutus retenta quarta trebellianica: sed quantum ad bona filij attinet, ut supra iam dictum est, non uenient in restitutionem fideicommissi. Adde matrem lucra ri etiam donationes à marito factas ex causa remunerationis, non au-tem eas. quæ iure prohibentur: Vnde hæc donationes tanquam de pa-trimoniū uxoris sint nō uenient in restitutionē.l. sequēs quætitio. ff. de legat. Vbi donationes uxori factæ extra causam bonorum defi.ncti

computantur, & proinde fideicōmisio non continet Barto. in l. filiū quem habentem. C. famil. hercif. Alexand. in l. marcellus. s. quidam liberis. ff. ad trebell. Quādoque etiā mater retinebit p̄tēlegata p̄cipua, quod intelligo secundū distinctionem Batt. in. s. quidam liberis & ita moderni in l. cum utrum. C. de fideic. sic confirmatis nostris conclusionib⁹, supereſt ut argumentis in contrarium facientibus respondeamus.

Non obſtat imprimis, quod adduximus primo loco argumētum, de tempore ad personas, & qnemadmodum ſi. bſtitutio reciprocā facta personis imparibus non niſi vulgarem continet, ita cōpendiosa facta filio impuberi omni tempore fit fideicomisſaria. Hoc argumentum ſoluitur duobus modis. Argumentum de pſonis ad tempus non ualet ex diuerſitate rōnis: nam quoties ſubstitutione reſpicit plures personas, ea capitur, que eſt uniformis & conſentiens omnibus personis, ne ſequantur duo diuerſi effectus ex persona pupilli, & ex persona aliorum: nam iude ius inaqualē una iuriſ dispoſitione ori- retur, in pupillo ſubstitutione eſſet pupillaris, in alijs per sonis ſola vulgaris: Pupillo ſiquidem repudiante hæreditatem haberet locū vulgaris, & ſi in aetate pupillari adita hæreditate morerentur haberet uim ſubſtō pupillaris, quod abſurdū exiſtimant lex in ſuī rōne l. iā hoc iure. ff. eo. de unig. Incongruū enim videbatur in altero ut pupillo dupliсem eſſe ſubſtōnem vulgarem & pupillarē, in altero vulgarem dūtaxat: At ex cōpendiosa unus dūtaxat effectus oris, nā aut erit pupillaris, ſi filius decedat i pupillari aetate, aut fideicōmisſaria ſi filius poſt pubertatē decedat, nō quōd ſit uno & eodē cōtextu pupillaris & fideicōmisſaria, reſpecto enim diuerſo tpe cōtingentis caſus mor- tis, eſt duplex. ¶ In hanc ſolutionē iuſurgunt Aretinus, Imola, Alexāder, nā inquiūt ex cōpendiosa ſequuntur diuerſi effectus, ut ex pluribus ſubstitutionib⁹ ſeparatim factis: ſi contigerit filium, cui eſt facta compendiosa ſubstitutione per uerba communia, repudiare hæreditatem patris, habet locū vulgaris ſubstitutione: tuſum ſi pupillus intra pupillares annos moriatur habebit locum pupillaris, & ſic diuerſi effectus: Verūm hęc uarietas non colligitur nec ſequitur ex diuerſitate temporum, nec personarum, ſed potius ex diuerſitate caſuum,

quos per se non consideramus: cum non trahemus de effectu vulgaris substitutionis quæ facta in casu impotentie trahitur ad casum voluntatis. l. gallus. §. & quid si tantū ff. de liber. & posthu. nec enim absurdum ineptumne quis dicet unum & eundem effectum esse, & eundem finem dispositionis, licet uarietur dispositio ex mutatione tuis. l. p̄f seuerinam. §. conditionum uerba. ff. de cond. & demonstra.

T A L T E R A est solutio, quæ traditur à recentioribus scriben-tibus, ideo inquiūt, substitutione facta duabus imparibus personis unam tantum substitutionem nempe uulgarem continet, quia inde bio te-stator uidetur uoluisse æqualiter inter plures personas honoratas disponere. arg. l. pamphilo. §. f. ff. de lega. z. Lex enim, ut plurimū, & in rebus & in personis æqualitatem seruandam dicit. l. in factis. C. de prox. facr. ser. l. ut liberis. C. de collatio. Ergo & in casu nostro seruandum erit æquabile ius, alioqui fieret iniuria propter inæ- qualitatem, quod dicunt diuersam esse in substitutione plura tem-pora respiciēte, nec propterea sequitur inæqualitas, si ex diuersitate temporum uarietur substitutione, superior tamen solutio est i. enor.

Non obstat alterum argumentum, una & eadem res diuerso iure censi non potest, quod est uerum uno & eodem respectu, ne inducatur repugnantia, sed diuersis temporibus, & respectu diuersorum una & eadem res diuerso iure censi potest. l. z. §. penul. ff. de ha-red. instit. l. cum unus. §. f. ff. de aliment. & cibar. legat. Vbi alimenta relicta filia arbitrio boni viri augeri debent per uirum bonum cre-scente puella, ergo una & eadem dispositio recipit interpretationem ex diuersitate temporum: Non obstat tertium argumentum eadem uoluntas Testatoris nō scindi debet, ut pro parte valeat, & pro parte nou: nam quando substitutione compendiosa alio tempore interpræ-tatur pupillaris, alio tempore fideicommissaria, nō propterea scindi-tur uoluntas testantis, sed admittitur uariatio ad conservandam Testatoris uoluntatem, ut in l. pater seuerinam. §. conditionum uerba. ff. de condi. & demonstr. Non obstat argumentū ex pluribus ar-bitris, q̄ dissentiunt in ferenda sententia, & ea seruat, quæ de minori summa lata est: Nam ideo hoc sic recipit, quia in maiori summa mi-nor inest. l. j. §. si stipulanti. ff. de uerb. obli. Et in eo casu agitur de

dispositione pluriū arbitrorū, nos uero loquimur de ierpretatione unius dū taxat Testatoris. Præterea ubi plures arbitri uariè indicarunt, & in ferenda sūnia uariarū, hæc uaria & iniqua sententia ad bonā uirū reuocat, & per judicem virū bonū emendat. l. si libertus ita iuravit. ff. de oper. liber. Bart. in. l. societate. §. arbitrorū. ff. p Soci. Paul. castr. & moder. in. l. si q̄s arbitratu. ff. de uer. e. b. & sic cū sit casus diuersus, nō obstat. ¶ Postremū argumentū nō obstat substitutio est interpratāda in fauorem m̄fis: nā ideo in casu. l. q̄ duos. repellit si substitutus ab hereditate filij impuberis sup̄stite m̄e, quia cessat ratio pr̄sumpt̄ voluntatis defuncti erga substitutū, quones m̄ est in medio: At in casu n̄o repellitur mater expressa pupillari substitutione comprehensa sub compendiosa, quia uiget semper & obtinet ratio pr̄sumpt̄ voluntatis erga substitutum.

¶ H I N C nos colligere possumus uarias differentias inter substitutū, q̄ succedit iure directo, & cū qui succedit p̄ fideicomissum: Nā substitutus ex directa militari si moriat ante institutū, & sic redat substitutio caduca, si eveniat dies directe substitonis, nō remanet hereditas apud heredes instituti moriū, sed est debita ex capite intestati p̄ pinquiobus ipsius testatoris. l. miles ira, ad pri. ff. de milita. Et qn̄ Testator uoluit trāsferre hereditatē in substitutū uniuersale, ad emptio fieri potuit à persona instituti & eius heredis. l. plane. §. j. ff. de lega. j. l. & si transferam. ff. de adimerum legat. At qn̄ idem Testator relinq̄t fideicomissū uniuersale alieni, & is fideicomissarius moritur aī heredem grauatū, tūc fideicomissū remanet apud hunc heredem grauatū, uel apud eius heredē l. unica. §. si aut̄ sub cōditione. C. de caduc. tollē. Nā fideicomissū cōditionale nō transmittit ad heredes, gl. notāda in. l. unica. C. de ijs q̄ aī apert. tabu. nisi ad psonas liberorū. gl. in. l. is cui. ff. de actio. & obligat. Alexan. in. l. cū ex filio. ff. eod. de uulg. & in. l. penul. C. de impub. Et hæc est cōsententia. quā sequutus Alexā. ita cōsuluit in cōsi. 163. in. c. uolu. cōfiliot. Et quēad:nodū spes cōditionalis fideicomissi nō trāsmittit ad heredes. l. si in psonā. C. de fideicō. Ita nec spes cuiuscūque alterius substitonis directe, de pupillari est tex. in. l. sed si plures. ff. de u. l. l. ff. ex pluribus. ff. de suis & legit. hered. de reciproca i. l. q̄ plures. ff. de

vul. Hoc clarius vide apud Alex. i cōl. 3 .6 .in. 3 .nol. cōf. Illatū cois opinio & sāia doct. pcedit, nisi cōstatet de cōtraria mente defuncti, nā tunc fideicōmissū trāsmittet ad hāredes secundū Bald. in. l. j. C. ut actio. ab hāred. & cōtra hāred. ¶ Ad hāc qñ fideicōmissū cōditionale reperit unitū cū iure accrescēdi, quoniā ui & potentia unionis ut ius accrescendi trāmittit ad hāredes, ita & fideicōmissū cōditionale ei adiūctū trāsmittet. l. hāc scriptura. §. fi. ff. de cōdi. & demōst. l. q ex duabus. ff. de acq. here. nota. in. l. qui patri. cod. tit. quæ oia sunt mente tenenda, cū pertineat ad subtileas quæstiones iuris. Vide Ale- xand. consil. 2 o .in primo uol.

A L T E R A differētia inter directō substitutū, & fideicōmissariū substitutū est, nā si legatarius accepit legatū à Testatore sub cōditione, si daret hāredi certā pecunia, si det hāredi substituto cōditionē iplet, nō aut si daret fideicōmissario uniuersali. l. q hāredi. §. cū hāreditas. ff. de cōdi. & demōstr. Nā nō est ita expressa uoluntas Testatoris i hārede utili, ut directo: & hoc casu semp hāres directus excludit fideicōmissariū ab eo emolumēto, qđ dādū est à legatario. Cōditiones etiā sunt iplendæ in forma specifica. l. meuius. ff. de cōditio. & demō. Huic tñ sūmæ obstat. l. is q in ptāte. §. fi. ff. de leg. præstand. Vbi cōditio etiā in forma specifica dicit impleri pereum, que nit ex honorū poss. cōtr. tabul. & sic cōtra uolūtatem defuncti. Solu. est. Qñque aliq efficitur hāres nudo noīe, qñq utiliter non facto, nec uolūtate Testatoris, sed iuris dispositiōe: & tuc onus trāsit ad utilem hāredē. Vñ uult lex eū habere hoc cōmodū , cū cum etiā sequatur onus. & sic non obstat ille. §. fi. arbitror etiam legatum illud sustineri iure quodam speciali, quod est cōcessum exceptis personis in priuilegium. l. filium. ff. de legat. præstan.